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Närvarande:  
Gert Rosencrantz ordförande  SRF 

Helmer Törnkvist vice ordförande  DHR 

Alice Hafn  ledamot  IFS 

Kerstin Hållbus  ledamot  RSMH 

Eva Larsson  ledamot  FEB 

Elena Pembrink  ledamot  FHDBF 

 

Abit Dundar (FP) ordförande  Stadsdelsnämnden 

Elisabet Stålhem (M) ledamot  Stadsdelsnämnden 

Kjell Marténg (V) ledamot  Stadsdelsnämnden 

Ylva Wahlström (MP) ledamot  Stadsdelsnämnden 

 

Ingrid Widebäck avdelningschef  Social omsorg 

Inger Nilsson  administrativ sekreterare Social omsorg 

 

 

1.  Mötesformalia 

Ordförande Gert Rosencrantz öppnade mötet och hälsade alla välkomna.  

Dagordningen fastställdes.  

 
2. Protokollsjustering  

Kerstin Hållbus utsågs att jämte ordförande justera dagens protokoll.  

 
3. Möte med stadsdelsnämnden 

Rådet hade bett partierna redovisa sin syn på handikappfrågor och på elöverkäns-

lighet.  

 

Kjell Marténg (V) menade att handikappfrågor är så mycket och går in i allting  

i samhället. Specifikt gäller det sådant som tillgänglighet både vad gäller t.ex. 

allmänna kommunikationer och i hemmen. Staden har satsat mycket pengar på 

tillgänglighetsprojektet. För köpcentra har inga sådana satsningar gjorts, men där 

finns normer som ska följas. Ingen oenighet finns mellan de politiska partierna om 

handikappfrågor och tillgänglighet utan de är prioriterade frågor för alla partier på 

alla plan.  

 

Elisabet Stålhem (M) höll med om att enighet finns och påpekade att partierna 

försöker påverka fastighetsägare till köpcentrum att arbeta med tillgänglighets-

frågor. 

 

Ylva Wahlström (MP) menade att det är svårt ibland att arbeta med  tillgänglig-

heten på grund av att det är många olika aktörer iblandade. Om lokaler inte är 
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tillgängliga är det diskriminering. Ett exempel på icke tillgängliga lokaler är 

rådssalen i stadshuset, där varken åhörarläktaren eller sammanträdessalen är 

anpassade för personer med funktionsnedsättning. Själv har hon drivit frågan om 

att skolorna ska vara tillgängliga inte bara för elever utan också för föräldrar med 

funktionsnedsättning.  

 

Ellinor Baurne uttalade besvikelse över det som partierna sagt och menade att 

handikappfrågor är mer än tillgänglighet. I själva verket omfattar de alla frågor 

som socialtjänsten håller på med och mycket ansvar faller därför på stadsdelen. 

Elöverkänslighet 

Eva Larsson menade att det också handlar om förebyggande arbete, t.ex. vad 

gäller elöverkänslighet. Nu ska skolorna förses med trådlösa nätverk som kan ge 

elöverkänslighet fast det finns annan teknik som inte har den effekten. Lågenergi-

lampor är inte heller bra ur elöverkänslighetsaspekt. Försiktighetsprincipen bör 

gälla i dessa sammanhang. 

 

Kjell Marténg sade att elallergi är ett problem för många och att han personligen 

kände till personer som är drabbade av trådlösa nätverk. Just nu går tekniken 

framåt i rasande fart om det finns risk för att man i framtiden får ha olika skolor 

med elever med och utan överkänslighet.  

 

Abit Dundar påpekade att det finns möjlighet för rådet att yttra sig i dessa frågor i 

anslutning till nämndärendet om grön IT-strategi för Stockholm stad.  

 

Kjell Marténg menade att elöverkänslighet är ett ämne som det är svårt för lekmän 

att ta ställning till. Eva Larsson sade till detta att EU-parlamentet faktiskt har tagit 

ställning efter att ha tagit del av den forskning som finns.   

Socialpsykiatri 

Alice Hafn framförde att det finns många handikapp som är osynliga, t.ex. de 

psykiska problemen. Personer med psykisk funktionsnedsättning är en utsatt grupp 

som inte kan tala för sig själv och som behöver mycket trygghet. Som företrädare 

för denna grupp finns skäl att känna oro när det börjar talas om upphandlingar och 

omorganisationer.  

 

Kjell Marténg höll med om att de socialpsykiatriska frågorna är viktiga och svåra. 

Han uttalade en förhoppning om att befintlig personal ska stanna kvar i verksam-

heter som blir upphandlade. Alice Hafn instämde och tillade att det också är 

viktigt att inte nedskärningar görs i verksamheterna.  

 

Abit Dundar påpekade att det som sker just nu är att det görs ändring i det 

allmänna systemet i staden för socialpsykiatri, dock inte specifikt i Hägersten-

Liljeholmen. Än så länge är det bara de personliga ombudens verksamhet som 
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lagts på entreprenad. För den övriga verksamheten inom socialpsykiatrin gäller att 

det ska ses över om den bör konkurrensutsättas. I översynen gäller vaksamhet och 

försiktighet och det viktigaste är att brukarna känner sig trygga.  

Gruppbostäder 

Ellinor Baurne berättade att handikapprådet beslutat diskutera frågor om boende 

och boendestöd, som är en viktig del i det som stadsdelsnämnden ansvarar för. 

Hon menade att det behövs bostäder av god kvalitet och i tillräcklig mängd och 

undrade hur politikerna såg på detta. 

 

Abit Dundar svarade att en fråga som måste lösas vad gäller utbyggnaden av 

gruppbostäder gäller kopplingen mellan ansvar för utbyggnaden och ansvar för 

ekonomin. Ett annat problem är att de standardkrav som finns på denna typ av 

bostäder kan kollidera med brukarnas önskemål. 

 

Ingrid Widebäck tillade att förvaltningen ännu inte fått något besked 

från länsstyrelsen i ärendet som gäller tillgången till gemensamhetslokaler i 

förvaltningens gruppbostäder.   

Liljeholmsgallerian 

Rådet undrade om stadsdelsnämnden skulle kunna ta initiativ till ett möte med 

Citycon om Liljeholmgallerian som öppnar snart. Det möte som rådet tidigare 

hade med Citycon gällde de stora dragen i bygget, men nu är det frågan om hur det 

blivit och hur medvetna de enskilda butiksägarna är om tillgänglighetsfrågor. Det 

skulle vara bra att få informera dem om detta.  

 

Elisabet Stålhem sade att det inte finns någon företagarförening i Liljeholms-

gallerian och att butiksägare enligt hennes uppfattning generellt är okunniga om 

tillgänglighet. Det är därför bra med ett möte om detta med ansvariga i gallerian. 

 

Kjell Marténg trodde inte att det finns stor anledning till oro för tillgängligheten i 

gallerian, eftersom det finns regler för detta. Problem kan dock för synskadade när 

det står varor utanför själva butikslokalerna.  

 

Abit Dundar ställde sig positiv till ett möte med Citycon. 

Övrigt 

Alice Hafn berättade att rådet har en punkt om barnfrågor på sin ordinarie dag-

ordning, eftersom barn lätt hamnar mellan stolarna och det är en viktig fråga hur vi 

behandlar barnen och ger dem stöd.  

 

Ylva Wahlström berättade att nämnden arbetar mycket för att unga med 

funktionsnedsättning ska kunna komma till ungdomsgårdarna som alla andra. Hon 

sade vidare att tillgängligheten på arbetsmarknaden är viktig för personer med 
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funktionsnedsättning och att deltidsarbeten kan vara en väg att komma in på 

arbetsmarknaden.   

 

Ellinor Baurne framförde till nämnden att den är välkommen att ställa frågor till 

handikapprådet. Abit Dundar sade att nämnden alltid tar del av protokollen från 

rådets möten och att det som rådet säger är viktigt för nämnden. 

 

Ordförande Gert Rosencrantz tackade nämnden för att de kom och för att de läser 

rådets protokoll. Abit Dundar tackade för att nämnden fått komma och sade på 

återseende till våren. 

 
4. Information från stadsdelsförvaltningen 

a) Nämndärenden.  Ingrid Widebäck erinrade om nämndens nya sammanträdes-

former med medborgarmöten på måndagar och beslutsmöten på torsdag i samma 

vecka. Nästa medborgarmöte äger rum den 14 september och det formella 

sammanträdet den 17 september.  

 

Ingrid Widebäck informerade därefter om de ärenden som ska behandlas på 

septembernämnden. Följande ärenden föredrogs särskilt:  

 

 Tertialrapport 2. Enligt prognoserna beräknas nämndens budget gå med ett litet 

överskott, dock med reservation för kostnader för placeringar av bl.a. barn och 

ungdom. Detta innebär att en förbättring av ekonomin har skett sedan i våras. 

De flesta målen för verksamheten bedöms kunna bli uppfyllda. – Rådet hade 

inga synpunkter. 

 

 Uppföljning av vårdgaranti för missbruksvården. Uppföljningen visar att 

förvaltningen uppfyller de utfästelser som görs i den vårdgarantin som gäller i 

stadsdelsområdet sedan drygt ett år. – Rådet hade inga synpunkter.  

 

 Kvalitetsledningssystem för social omsorg. Socialstyrelsen har föreskrivit att 

socialtjänsten ska ha ett ledningssystem för kvalitet inom sina verksamheter. 

Förvaltningen har gjort förslag till ett sådant system för social omsorg. –  

Ellinor Baurne noterade att det i systemet talas om helhetssyn, samordning  

och kontinuitet och att det är precis vad Samlas-projektet handlar om. Hon 

hoppades få ta del av resultaten av ledningssystemet.  

 

 Tillsyn av enskilt drivna verksamheter. Förvaltningen har gjort tillsyn av några 

av de enskilt drivna verksamheter enligt SoL som finns i stadsdelsområdet. – 

Ellinor Baurne menade att intervjuer med brukare bör göras i samband med 

tillsynen. Förvaltningen höll med om detta och hoppades kunna utveckla 

brukarsamtalen i samband med kommande tillsyner.  
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 Trygghetsboende för äldre. Regeringen föreslår att s.k. trygghetsboende med 

vissa gemensamma aktiviteter m.m. ska införas för personer över 65 år som 

känner sig otrygga och isolerade i sina vanliga bostäder. F.d. Kastanjens 

servicehus i Midsommarkransen kan bli ett av de första trygghetsboendena. 

Förvaltningen tycker förslaget är bra. - Rådet hade inga synpunkter. 

 

 Ny lag till om stöd och skydd för barn och unga. En statlig utredning föreslår 

att en ny lag ska stiftas som ökar skyddet för barn och unga som far eller 

riskerar att fara illa. Förvaltningen är positiv till förslaget, som bedöms stärka 

barnperspektivet. – Ellinor Baurne hade inte hittat några referenser till barn och 

unga med funktionsnedsättning i den nya lagen och undrade vad lagen innebär 

för denna grupp. Förvaltningen svarade att de omfattas av den nya lagen i den 

mån de tillhör lagens målgrupp, i övrigt kvarstår deras rätt till insatser enligt 

LSS. 

 

 Insatser för barn till missbrukare. Miljöpartiet har föreslagit bl.a. att barn till 

missbrukare ska ha tillgång till gruppverksamhet även på sommaren.  Förvalt-

ningen anser att stödet sommartid bör ges i andra former än grupper. – Rådet 

hade inga synpunkter.  

 

 Grön IT-strategi för Stockholms stad. Staden har utarbetat ett förslag på grön 

IT-strategi för staden. Förvaltningen ser förslaget som positivt och som ett sätt 

minska miljöbelastningen. – Rådet beslöt göra följande uttalande: 

 

     Mycket av det som föreslås i remissen är sådant som kan leda till elöver- 

     känslighet. Det gäller bl.a. de trådlösa nätverk som ska installeras i skolorna.  

     Vi förstår inte varför sådana ska användas när det finns ett ofarligt alternativ i  

     form av fiberoptik. Vi anser att förslaget måste kompletteras med aspekter som  

     gäller sådana förebyggande perspektiv och att försiktighetsprincipen ska följas  

     i IT-strategin.  

 

 Brukarundersökningar inom social omsorg. Förvaltningen har genomfört 

brukarundersökningar vid de myndighetsutövande enheterna samt inom 

familjstöd, ungdomsstöd och ungdomsmottagning. – Rådet hade av okänd inte 

anledning inte fått sig undersökningarna tillsända och kunde därför inte 

kommentera dem. 

 

b) Övrig information från förvaltningen.  En upphandling enligt LOV ska göras av 

privata utförare till valfrihetssystemet för vissa insatser enligt LSS. För närvarande 

finns bara kommunala utförare samt entreprenörer att välja på.  

 

Fruängens ungdomsgård ska börja ha disco en gång per månad för ungdomar med 

utvecklingstörning som bor i söderort. Första discot blir i november. 
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Stadens revisorer håller på med en granskning av hur bl.a. Hägersten-Liljeholmens 

stadsdelsförvaltning ser på boenden för personer med funktionsnedsättning och 

vad man gör för att ordna fler sådana bostäder. Rapport från granskningen kommer 

under hösten.  

 

Revisorerna granskar också förvaltningens kvalitetssystem för stöd och service  

till personer med funktionsnedsättning. Motsvarande granskning har tidigare gjort 

vid andra förvaltningar. Resultaten presenteras i revisorernas årsrapport. 

 

Midsommargården har öppnat ett café, där deltagare från Steget framåt och 

Kravatten ska få hjälpa till som arbetsträning. Personal som ska ansvara för dem 

håller på att rekryteras.   

 

Ansökan är nu inlämnad till Allmänna Arvsfonden om medel till hälsoprojekt 

inom socialpsykiatrin. Medsökande är RSMH Solbergagården och IFS. 

 

Rådets synpunkter på SL:s utbud och service är inskickade till SL (kopia på 

skrivelsen utdelades).  

 
5. Övriga frågor 

a) Ellinor Baurne påminde om att rådet beslutat att ägna nästa sammanträde åt 

frågor som rör boenden. Hon åtog sig att skaffa tabeller på behoven av bostäder 

och hur många som faktiskt får lägenhet i gruppbostad. Inför diskussionen gör 

förvaltningen en sammanställning av befintliga grupp- och servicebostäder. Om 

rådet så önskar kan förvaltningen ordna studiebesök vid någon gruppbostad. 

b) Elena Pembrink anmälde att hon inte kan närvara vid sammanträdet den 8 

oktober.                                                                                                             

 
8. Mötets avslutning  

Ordförande förklarade mötet avslutat.   

 

 

Inger Nilsson 

Sekreterare 

 

 

Justeras:  

 

Gert Rosencrantz   Kerstin Hållbus        

Ordförande    Ledamot  

 

 

 


